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[bookmark: _Toc483305680][bookmark: _GoBack]Введение
Возведение зданий и сооружений тесно связано с проведением инженерных изысканий, необходимых для обеспечения их безопасности как на этапе строительства, так и в процессе эксплуатации. Одним из важнейших видов таких изысканий являются инженерно-геологические, в рамках которых проводятся различного рода испытания грунта, по результатам которых получают данные, которые используются для расчетов несущей способности грунтов. Основной их задачей является получение механических свойств грунта – прочностных и деформационных. В данной работе рассматриваются как лабораторные, так и полевые методы испытаний грунтов. Кроме того, проводится сравнительный анализ результатов статического зондирования и лабораторных методов исследований.
Для написания работы были использованы данные, полученные при изысканиях под центр строительства крупнотоннажных морских сооружений (ЦСКМС) в с. Белокаменка. Объект отличается сложностью своих геологических условий, что проявлено в расчлененности разреза, наличии множества геоморфологических элементов и во многом связанным с этим развитием опасных инженерно-геологических процессов, таких как: гравитационные процессы (оползни, обвалы, вывалы, осыпи), мерзлотные процессы (наледи, морозобойное растрескивание, морозное пучение, морозное выветривание), суффозия, абразия, подтопление, затопление, заболачивание, а также сейсмическая активность.
Сложность условий, как и конфигурация сооружения, определяет объём необходимых работ. Согласно Нормативной Документации, изыскания под строительство крупных и ответственных сооружений требует бурения большого количества скважин. И чем более ответственно и сложно сооружение, тем более высокой «густоты» точек проведения исследований оно требует. Для доков, входящих в комплекс ЦСКМС, необходимо бурение скважин по сетке со стороной 25 метров. Общая площадь проектируемого ЦСКМС - 841 тыс. кв. м., на территории которой планируется создание двух крупных сухих доков: 400х185 метров и 400х205 метров с глубиной залегания фундамента, достигающей 18 метров. Таким образом, только для сухих доков необходимо пробурить 250 скважин. Объём работы велик и вопрос о возможности частичной замены более дорогостоящих и длительных по времени способов исследований на статическое зондирование в её пределах является актуальным.
Таким образом, актуальность данной работы заключается в рассмотрении перспектив сокращения расходов на проведение инженерно-геологических исследований за счёт замены значительного объёма буровых работ и лабораторных испытаний грунтов статическим зондированием, а также за счёт экономии времени.
Цель работы: провести сравнительный анализ результатов полевых и лабораторных исследований грунтов и сделать вывод о возможности замены части лабораторных и буровых работ статическим зондированием на примере грунтов, являющихся основанием для ЦСКМС в с. Белокаменка.
Для достижения этой цели в работе сопоставляются данные, полученные посредством статического зондирования, динамического зондирования, штамповых испытаний, данные бурения и результаты испытаний отобранных образцов в лабораторных условиях. При этом сравниваются: литологические границы, показатели текучести IL, модули общей деформации Е, углы внутреннего трения φ и показатели удельного сцепления С. После чего оцениваются причины возможных расхождений, в том числе и применимость нормативных таблиц для интерпретации результатов статического зондирования в условиях грунтов площадки работ под ЦСКМС.

1. [bookmark: _Toc448758806][bookmark: _Toc483305681]Физико-географические условия территории
Мурманская область расположена на северо-западе Европейской части России и занимает Кольский полуостров с примыкающими к нему с запада и юго-запада материковыми частями. Положение Мурманской области определяется следующими географическими пунктами: на крайнем севере — мысом Кекурский — 69°57' с. ш., с юга ограничивается пунктом, находящимся на широте 66°03' с. ш. (близ с. Тетрино), крайний восточный пункт — 41°26' в. д. (близ Трех Островов) и крайний западный — 28°25' в. д. (гора Суореипяя на границе с Финляндией). Общая площадь Мурманской области равна 139,1 тыс. км2.
Территория проведения работ находится в селе Белокаменка, которое входит в состав закрытого административно-территориального образования Александровск Мурманской области. Оно находится приблизительно в 15 км от Мурманска на противоположном (западном) берегу Кольского залива в месте впадения в него реки Белокаменка (рис. 1).
[image: D:\Полезные записи\Обучение\Универ\Курсовые\3\Местоположение территории.png]
Рис. 1. Местоположение села Белокаменка. (Google Maps, 2016)

1.1 [bookmark: _Toc448758807][bookmark: _Toc483305682]Орогидрография
1.1.1 [bookmark: _Toc483305683]Ландшафт:
Границей между Кольским полуостровом и материковой частью служит меридиональная впадина с расположенными в ней Кольским заливом, р. Колой, оз. Имандра и р. Нивой. Несколько восточнее и почти параллельно этой впадине располагается другая мередиональная впадина с р. Вороньей, Ловозёром, южной частью Умбозёра и р. Умбой.
Для материковой части области характерен расчленённый и сложный рельеф со значительными амплитудами высот. Полуостровная часть имеет меньшие амплитуды высот и по своему рельефу более проста и однообразна.
Также на территории Мурманской области наблюдается чередование с севера на юг повышенных и пониженных полос, вытянутых параллельно главной оси полуострова. Особенно хорошо эти полосы прослеживаются в западной, материковой части территории. Центральную часть здесь занимает пояс значительных возвышенностей, к северу и югу от него протягиваются полосы сильно дробленного рельефе средневысотных гор, примыкающих к Мурманскому и Кандалакшскому побережьям. (Геология СССР, 1958)
Ознакомиться с орогидрафических подрайонами Мурманской области по Г.Д. Рихтеру можно на рис. 2.
[image: C:\Users\Max\Desktop\IMG_2343.PNG]
Рис. 2. Орографические подрайоны (по Г.Д. Рихтеру) (Геология СССР, 1958)
а – Кольский район: 1 – Северный окраинный, 2 – Западный Мурманский, 3 – Северо-Кольский среднегорный, 4 – Восточный Мурманский, 5 – Центральный, 6 – Хибинские и Ловозёрские тундры; б – Беломорский район: 1 – Нотозёрско-туломская депрессия, 2 – Центральный горный, 3 – Южно-Кольская депрессия, 4 – Кадалакшский горный, 5 – Ковдозёрская низина, 6 – Терский.
Прим.: красным прямоугольником выделена площадка проведения работ.
Как видно по рис. 2, территория проведения работ расположена в Западном Мурманском орографическом подрайоне, который протягивается широкой полосой вдоль Мурманского берега от государственной границы до р. Териберки на востоке.
По преобладающему рельефу район проведения работ отличается исключительно сложной и дробной расчлененностью, которая сказывается и на конфигурации береговой линии (Геология СССР 1958). Береговая линия осложнена большим количеством мелких узких и разветвлённых заливов и островов.
Скалистые берега с крутыми склонами, или отвесными «пахтами», высотой в 150—200 м, обрываются к морю. В устьях рек и местами по берегам заливов встречаются террасы, сложенные песчано-глинистыми морскими отложениями. От берега в сторону материка местность быстро повышается к береговому плато высотой в 200—250 м. Плато часто расчленено глубокими ущельями, по которым протекают порожистые реки, и замкнутыми впадинами, заполненными большим количеством озер.

1.1.2 [bookmark: _Toc483305684]Геоморфология:
Геоморфологический профиль Мурманской области сформировался в результате взаимодействия факторов экзогенного и эндогенного характера: геологического строения, тектоники, эрозии и денудации, четвертичных оледенений, а также климата.
В пределах изучаемого района развиты преимущественно древние архейские и протерозойские породы, подвергшиеся метаморфизму. Это говорит об основной роли в формировании рельефа горообразовательных процессов. Кроме того, значительное влияние на рельеф территории оказали процессы денудации, активно развивающиеся, благодаря наличию значительных перепадов высот, оледенения четвертичного периода и аккумулятивная деятельность как последнего материкового ледника, так и морских трансгрессий и регрессий.
В связи с многочисленными поднятиями и опусканиями различных участков земной коры в течение геологического времени (эпейрогенические движения земной коры) и эвстатическими колебаниями уровня моря, ледниковые и водно-ледниковые аккумулятивные формы рельефа частично или полностью разрушались под влиянием морской и озерной абразии и речной эрозии. В результате чего, по берегам морей, озер и рек сформировались террасы, имеющие часто значительную ширину и протяженность.
Схематическая геоморфологическая карта Мурманской области представлена на рисунке 3.
[image: C:\Users\Max\Desktop\Безымянный.png]
Рис. 3 Схематическая геоморфологическая карта Мурманской области (по Н.И. Апухтину). Красным прямоугольником обозначено местоположение района исследований.

[…]

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Рис. 32. Сравнение показателей текучести суглинков.
Исходя из проведённого сравнительного анализа для суглинков, распространённых на территории ЦСКМС в с. Белокаменка, можно заключить, что статическое зондирование показывает близкие значения механических характеристик к результатам лабораторных исследований и при этом чем ближе грунты к текучему состоянию, тем эта сходимость лучше. Показатель текучести при этом в условиях данной территории не рекомендуется определять методом статического зондирования.
Для обоснования наблюдаемых различий в физико-механических характеристиках, полученных разными методами исследования грунтов, необходимо охарактеризовать особенности проведения испытаний статическим и динамическим зондированием, с которыми пришлось столкнуться на площадке работ. В первую очередь, стоит упомянуть большое количество включений, завышающих показатели сопротивления вдавливанию зонда. Так, в случае суглинков, мы видим наибольшие расхождения с завышением со стороны статического зондирования для ИГЭ 233. Для ИГЭ 234, 235, 236 таких расхождений не наблюдается. Если сравнить их по содержанию частиц крупнее 10 мм, то будет следующая картина:
233 – 16,4%
234 – 0%
235 – 0%
236 – 3,5%
Таким образом, подтверждается влияние включений на увеличение диапазона разброса лобового сопротивления, за счёт кратковременных столкновений с наконечником зонда, в результате которых включения «отодвигаются» в сторону, благодаря заострённой форме наконечника. Это вносит значения, превышающие среднестатистические, что искажает показатели физико-механических характеристик в целом.
Частично наблюдаемые расхождения могут быть связаны с тем, что используемые нормативные таблицы и поправки не подходят для сложных условий данной конкретной территории. Этим скорее всего объясняется расхождение показателей текучести, полученных методами статического зондирования и лабораторных испытаний для всех разновидностей глинистых грунтов, подвергшихся сравнению.

[bookmark: _Toc448758816][bookmark: _Toc483305709]Заключение
Цель данной работы заключалась в рассмотрении возможности замены части полевых и лабораторных испытаний статическим зондированием. Эта тема актуальна в связи с тем, что строительство под крупные, сложные и ответственные сооружения предполагает бурение большого количества скважин с последующим отбором образцов и испытаниями в лабораторных условиях, что приводит к большим временным и денежным затратам. Соответственно, возможность замены части лабораторных и полевых испытаний статическим зондированием позволяет сэкономить не только время, но и средства.
Для достижения этой цели в данной работе был проведен сравнительный анализ результатов, полученных путём проведения испытаний статическим зондированием, динамическим зондированием, штамповых испытаний, а также результатов бурения с последующими лабораторными испытаниями. Анализ проводился на примере грунтов, являющихся основанием для ЦСКМС в с. Белокаменка.
В ходе работы были изучены физико-географические условия территории – климатические условия и орогидрография, дана геологическая характеристика района работ, а также рассмотрены различные полевые и лабораторные методы исследования грунтов, применявшихся для установления И-Г условий ЦСКМС. В ходе практической части работы проведены сравнительные анализы: литологических границ, получаемых по результатам бурения и статического зондирования; показателей текучести грунтов, определённых посредством интерпретации результатов статического зондирования по приложению И СП 47.13330.2012 и рассчитанные в лаборатории путём определения влажностей на пределе текучести, посредством конуса Васильева и на переделе раскатывания, методом раскатывания грунтов в жгут; также проведено сравнение показателей модуля деформации Е, определённых путём интерпретации данных, полученных методом статического зондирования по СП 47.13330.2012 и полученных методом компрессионных испытаний в лаборатории. Кроме того, сравнивались такие прочностные характеристики грунта, как угол внутреннего трения φ и удельное сцепление С, полученные методом интерпретации результатов статического зондирования по СП 47.13330.2012 и полученные в лаборатории по результатам сдвиговых испытаний.
На основе проведенного анализа были сделаны следующие выводы: в условиях исследуемой территории не рекомендуется заменять лабораторные методы определения физико-механических характеристик грунтов их определением статическим зондированием. Геологические условия территории сложны и для большинства инженерно-геологических элементов отсутствует закономерности в разнице данных по лабораторным испытаниям и по статическому зондированию.
Для песчаных грунтов закономерностей не прослеживается никаких, а именно нет закономерных расхождений показателей модуля деформации и угла внутреннего трения. Для супесей результаты статического зондирования по показателю модуля общей деформации выше примерно в два раза, чем результаты лабораторных испытаний без поправки Агишева и примерно в два раза меньше, чем результаты лабораторных испытаний с введением поправки. В этом прослеживается закономерность и введение собственной поправки для условий данной территории может позволить применять статическое зондирование без привлечения дополнительных средств для определения модуля общей деформации. При этом величины угла внутреннего трения, удельного сцепления и показателя текучести расходятся не так закономерно и для их определения придётся отбирать образцы. Для суглинков расхождение показателей модуля деформации, угла внутреннего трения и удельного сцепления, полученных методами лабораторных испытаний и статического зондирования, тем меньше, чем ближе грунт к текучему состоянию. И исходя из уже перечисленных различий в показателях физико-механических характеристиках и из того, что результаты лабораторных исследований следует считать приоритетными по отношению к результатам статического зондирования, так как зондирование представляет собой косвенный метод определения характеристик грунтов, можно прийти к выводу, что в целях определения физико-механических характеристик статическое зондирование не может заменить лабораторные испытания в условиях данной территории.
Однако, статическое зондирование целесообразно использовать вместо бурения очередной скважины в тех случаях, когда необходимо уточнить разрез в точке, расположенной между двумя пробуренными ранее скважинами со схожими литологическими границами и при наличии достаточного количества данных по физико-механическим характеристикам описанных в них грунтов. Кроме того, нельзя забывать о том, что статическое зондирование является эффективным способом определения предельного сопротивления сваи.
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