## Отзыв руководителя выпускной квалификационной работы

Тема выпускной квалификационной работы «Сравнительный анализ результатов статического зондирования и лабораторных методов исследования физико-механических свойств четвертичных грунтов на примере ЗАТО Александровск»

Автор: Харченко Максим Вячеславович

Институт Наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: Геология

уровень: бакалавриат

Руководитель: Кудашов Егор Сергеевич, СПбГУ, кафедра грунтоведения и инженерной геологии, старший преподаватель кафедры грунтоведения и инженерной геологии, кандидат технических наук.

### Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, +

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: автор проявил обширные знания в области инженерной геологии, применив их при выполнении данной работы, и отличился самостоятельностью при ее написании. Отдельно можно отметить актуальность раскрытой темы. Харченко М.В. использовал в работе большой объем данных, полученных в результате проведенных им ряда полевых и лабораторных исследований, провел их статистическую обработку и сравнительный анализ. Данная работа реализует поставленную в ней цель и может быть принята к сведению при планировании работ в районе закрытого административно-территориального образования Александровск.

Отмеченные недостатки работы: отсутствуют.

Заключение руководителя: Харченко Максим Вячеславович достоин звания бакалавра геологии, его работа отвечает всем требованиям к выпускным квалификационным работам.

Руководитель:

«22» мая 2017 г.